ỦY BAN NHÂN DÂN

 TỈNH LẠNG SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-NC Lạng Sơn, ngày      tháng 10 năm 2025

V/v tổ chức thực hiện quy định

của Luật Phòng cháy, chữa cháy và

 cứu nạn, cứu hộ

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành;

- Các cơ quan Trung ương trên địa bàn tỉnh;

- UBND các xã, phường.

Thực hiện Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2024 và

các văn bản hướng dẫn thi hành; qua theo dõi cho thấy, các sở, ban, ngành,

UBND cấp xã đã triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các quy định của

pháp luật về phòng cháy, chữa cháy (PCCC) và cứu nạn, cứu hộ. Tuy nhiên, vẫn

còn một số nội dung triển khai chưa kịp thời, chưa đáp ứng yêu cầu thực tiễn.

Để tiếp tục triển khai hiệu quả Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ

năm 2024 và các văn bản hướng dẫn thi hành, UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng

các sở, ban, ngành; Chủ tịch UBND cấp xã tập trung chỉ đạo, tổ chức thực hiện

nghiêm túc một số nội dung sau:

1. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung phân công nhiệm vụ

tại Kế hoạch số 230/KH-UBND ngày 03/9/2025 của UBND tỉnh của về triển khai

thực hiện Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 quy định chi tiết một số

điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

2. UBND cấp xã rà soát, kiện toàn lực lượng dân phòng trên địa bàn quản

lý, bảo đảm đủ số lượng, chất lượng, hoạt động hiệu quả, đáp ứng yêu cầu nhiệm

vụ phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ ở cơ sở.

3. Công an tỉnh tham mưu Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết

quy định tiêu chí thành lập và số lượng thành viên Đội dân phòng trên địa bàn

tỉnh theo quy định tại Điều 37 Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ,

hoàn thành trước ngày 30/6/2026.

4. Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với Sở Xây dựng rà soát, phân loại và

công bố danh sách các cơ sở không bảo đảm yêu cầu về phòng cháy, chữa cháy

và không có khả năng khắc phục theo quy định tại điểm a khoản 6 Điều 55 Luật

Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; khoản 1 Điều 43 Nghị định số

105/2025/NĐ-CP, hoàn thành trước ngày 15/12/2025.

5. Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh tiếp tục tổ chức kiểm

tra công tác phòng cháy, chữa cháy đối với các cơ sở thuộc Phụ lục II kèm theo

Nghị định số 105/2025/NĐ-CP, bảo đảm đúng quy định tại điểm b khoản 2 Điều

13 Nghị định số 105/2025/NĐ-CP.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Xay-dung-Do-thi/Luat-Phong-chay-chua-chay-cuu-nan-cuu-ho-2024-so-55-2024-QH15-621347.aspx

2

6. Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh, UBND cấp xã và Công

ty Cổ phần Cấp thoát nước Lạng Sơn rà soát, tổ chức đầu tư, lắp đặt và xây dựng

trụ nước chữa cháy trên hệ thống cấp nước tập trung; bố trí các điểm, bến lấy

nước cho xe chữa cháy, máy bơm chữa cháy tại bể, ao, hồ, sông, suối, kênh trong

khu dân cư đô thị và nông thôn, bảo đảm theo quy định của pháp luật, quy chuẩn

kỹ thuật và nội dung quy hoạch hạ tầng phòng cháy, chữa cháy đã được phê duyệt

theo điểm a khoản 1 Điều 19 Nghị định số 105/2025/NĐ-CP. (Có tài liệu hướng

dẫn xây dựng điểm, bến lấy nước cho xe chữa cháy kèm theo).

7. Công an tỉnh

Tham mưu thành lập và duy trì điều kiện hoạt động của các trung tâm học

tập cộng đồng về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, lồng ghép với

trung tâm học tập cộng đồng hiện có theo quy định tại điểm c khoản 1 Điều 42

Nghị định số 105/2025/NĐ-CP, hoàn thành trước ngày 30/6/2026.

Tham mưu quy hoạch địa điểm, đề xuất cấp đất và tổ chức xây dựng doanh

trại cho lực lượng Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ theo quy

định tại điểm g khoản 1 Điều 42 Nghị định số 105/2025/NĐ-CP, bảo đảm phù

hợp quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất và nhu cầu thực tế của địa phương.

Chủ trì, theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra và đôn đốc các đơn vị thực hiện,

định kỳ tổng hợp kết quả báo cáo UBND tỉnh, Bộ Công an theo quy định.

UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành, Chủ tịch UBND cấp

xã tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc Công văn này. Quá trình

thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị báo cáo UBND tỉnh (qua

Công an tỉnh) để xem xét, giải quyết./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng Chính phủ;

- Bộ Công an (C07);

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Thường trực Đảng ủy UBND tỉnh;

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- C, PCVP UBND tỉnh, các phòng CV, TTTT;

- Lưu: VT, NC(LTHT).

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lương Trọng Quỳnh

		2025-10-10T09:37:56+0700

		2025-10-10T17:12:35+0700

		2025-10-10T17:12:35+0700

		2025-10-10T17:12:35+0700